c

Ob incestum aulicum sacra communione privatum

d

e

f

\* Mart. vitiose cumularet

g

\* Mart. nobilitatis

h

C

i

in exilium mittitur,

k

\* apud Mart. deest caelestibus

l

m

n

o

Igitur beatus Apollinaris, Valentinae urbis episcopus, apud Viennam et natus et institutus est. Qui nobili generis ortu conspicuus, natalium titulos mentis fastigatione sublimans a, dum Pastoris cura gregem sibi creditum paterna gubernatione fovet, multis eum constat emicuisse virtutibus, quas pro immensitate gestorum praeterire maluit imperita praesumptio b; ne tanti Viri merita indignis adressa suffragiis, non tantum mandarentur dictis, quantum verborum confunderentur \* injuriis. Tamen, quod, mundanae vitae propinquante jam termino, egisse eum, recolimus, tam praesentibus, quam futuris saeculis aperimus c, ut praedicandis actibus exemplisque gloriosis, emulatione laudabili posteritas excitetur.

2 Itaque accidit, ut quidam ex officio regis Sigismundi d, nomine Stephanus, qui super omnem dominationem fisci e ejus principatum gerebat, defuncta ejus conjuge, sororem / uxoris suae sibi illicite conjugii consortio copularet \*. Qua de re sancti ac beatissimi apostolici viri Avitus et Apollinaris (qui secundum carnem germani g, in Christi vero opere famosissimi fratres; omni semper in tempore operibus mancipati divinis, nobilitate \* eorum cognita, prudentia, doctrinis sacris, spiritu fervente eruditi) synodalem institutionem h servantes, cum reliquis pontificibus simul in unum congregati, ipsum Stephanum sacra communione privari sanxerunt: ut calcata scilicet humanae fragilitatis impudicitia, incestum, quod justitia superna damnavit i, inhonesta praesumptio non audeat vindicare.

3 Tunc rex dirae insaniae furore permotus, beatissimos Pontifices, acerrime insidias praetendendo, injuriare non desinebat k; sed apostolici atque venerabilis Viri, minas terreni regis minime formidantes, imperiis caelestibus \* armati, ita se justitiae vinculo nexuerunt, ut quaelibet supplicia eisdem inferrentur, ut socii passionum, tormenta tolerarent l. Visum enim illis est m, ut in oppido civitatis Lugdunensium, quod nuncupatur Sardinia n, pariter tamquam exilio deputati, auxiliante Domino, comitarentur. Videns vero rex ille, constantiam eorum incorruptibilem esse, ab ira non desinens, praecipit, ut Pontifices, qui ibidem pariter residebant, ad propria reverterentur o, et singillatim per singulos menses regem operiri deberent. Sed quia beatissimus Apollinaris in condemna-

tione Stephani perseverans p videbatur, ipsum primum studuit observare. Tunc omnes lacrymis divinam potentiam obsecrantes, ne se derelinqueret, valedicentes, celebrata oratione profecti sunt.

4 In quo loco dum Vir Dei morarum spatia necessitatis causa sustineret, ab ardenti aestu fluensa Rhodani q tepesfacta sunt, ut a sitiensibus ex eo aqua potari non posset. Et quia nullus puteus, neque fons, unde aqua hauriri deberet \*, ibidem reperiebatur, beatissimus Vir Dei firmans se Spiritu Sancto, et virtutibus non ignotae potentiae securus, confert se ad locum a Deo designatum, et secretius praecipit suis sarculum r exhiberi: quo exhibitio, oratione expleta, dixit ad eos: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti hunc locum aperite. Hoc facto, mox annuente illo, qui aquas fervere jubet in corde terrae, fons exortus est: et quamdiu beatissimus Pontifex ibidem moratus est, beneficio omnipotentis Dei aquam sibi placitam semper habere promeruit: post discessum vero ejus fons siccatus est, ut omnes agnoscerent, meritis Servi Dei fontem ipsum obsequium suum detulisse, et E ad pristinum cursum fuisse reversum /.

5 Cumque rex Virum illum apostolicum nec videre vellet, sed magis insidias praetendere studeret, qui est meritorum rectissimorum et immensa virtutis laudabilis iudex t celerem ultionem demonstrans, illico contigit, ut ipse rex ita vim febrium incurreret, ut potius funebris quam vitalis esse crederetur. Tunc regina ipsius u fide accensa, alacri festinatione pervenit ad locum, ubi beatissimus Pontifex residebat: et avida devotione petebat, ut intercessione ipsius Dominus suus x incolumitatis donum reciperet. Sed Vir Dei, abdicata mundanae elationis effrentia, eundi famulatus omnimodis denegavit. Magisque regina illa lacrymis pedes ejus rigans, posebat vel cucullam ejus y sibi praestari, quam super regem sternere deberet. Victus fletibus, cessit. Quae cum, tribuente Deo, supra virum suum fiduciali constantia fuisset expansa, statim effugata infestatione febrium, vel si qua alia impugnatione videbatur, prosperitatis munus emeruit z.

6 His actis, reminiscens rex ille facinus, quod admiserat, licet grandi confusione repletus, tamen exultans, quod, suffragante Pontifice, per vestimenti ejus tegmina pristina meruisset consequi sospitatem, praecurrens aa primum studuit, ut tanti miraculi tantaeque virtutis largitate \* latitantes, quos Dominus servo suo benignitatis munere tribuit, oculis visibilibus cernere mereretur. Agnita virtutis gratia, venit ad Virum Dei: et complectens pedes ejus coram positus, cum exultationis fletu veniam postulabat, dicens: Peccavi, inique gessi, dum justis indignas saepe intulerim tribulationes. Nam quae expugnari nescit justitia caelestis, hoc ipso, quo impugnatur \*, fortior est. O caelestis Regis indulgentia, qui peccantium animas non vult perire, sed culpas! o virtutum gloria, quae per famulum suum Apollinarem, refutatis mundialibus curis, gemina gratia claruit virtutis! Denique adsistens pro justitia, insaniam regis tumidamque ejus superbiam reprimit, et orationis effectum, a languore mortali, quo detinebatur, absolvit \* bb.

8 AN-

AUCTORE COLEVO, FORSAN ELADIO.

P

ubi fontem prodigio elicit.

q

\* i. e. posset

r

s

Rex a febris attactu vestimenti ejus curatus,

t

u

x

y

z

delicti veniam supplex petit.

F

aa

\* abundat largitate

\* Mart. vitiose impugnat

\* Labb. mendose absolvitur

bb

ACTORE  
COEVO, FOR-  
SAN] ELADIO.

## ANNOTATA.

- a De Sancti patria et loco educationis actum est num. 19; de nobilissimo vero ejus genere num. 15 et tribus seqq.; quos legesit. Hos, ut in primis illustres, natalium titulos excelitate animi sublimiores fecit, seu mentis fastigatione, ut loquitur biographus, sublimavit. Mss. Ursicampi et Cisterc. legunt mentis fastigatione; sed perperam. Esse enim nomen a verbo fastigare, quod Plinio, Solino aliisque pro extollere et elevare sumitur, derivatum, clarius est, quam ut probari argumentis debeat.
- b Ex virtutibus illis, quas attingere ausus non est biographus, nos ex Epistolis S. Aviti aliisque testibus fide dignissimis aliquot recensimus num. 22 et seqq.
- c Consule Commentarii num. 29.
- d Est hic S. Sigismundus Burgundionum rex, cujus Vita tom. I Maii pag. 83 et seqq. ab Henschenio nostro illustrata fuit.
- e Id est, ærarii regii. Vide Cangium verbo Fiscus. Erat igitur Stephanus ille ærarii regii summus præfectus; quam vero fuerit Sigismundo carus, quantaque apud eum gratia valuerit, conjici facile ex his potest, quæ optimus et alioqui episcoporum reverentissimus princeps ejus causa adversus eos intentavit.
- f Demortuæ uxoris nomen nusquam reperi; at incestæ complices nomen fuisse Palladiæ, ex canone 6 concilii Lugdunensis indubitatum est.
- g SS. Apollinarem et Avitum germanos fratres seu communibus ortos parentibus fuisse, in Commentario num. 14 demonstratum est.
- h Legesit num. 30 et seqq. Commentarii, ubi hæc illustrata sunt.
- i Non quidem hæc ita intelligenda sunt, quasi jure naturæ vel divino irrita essent connubia inter primo gradu affines in linea transversa; contrarium enim exemplo patriarchæ Jacob, qui duas sorores Liam et Rachelem duxit, evidenter liquet, et in Lege Nova patet ex eo, quod plures summi Pontifices, penes quos non est in divina lege dispensare, in primo gradu affinitatis linea transversæ jam valide dispensarint, puta Martinus V, Alexander VI, Julius II, Urbanus VIII, Innocentius X, uti apud Pichlerum in jure canonico lib. 4, tit. 14 de consanguinitate et affinitate § 2, num. 27, ad 6, testis est Clericat. de Matrim. decis. 31, num. 50. Cum igitur incestas Stephani nuptias justitia superna damnatas dicit biographus, de jure Ecclesiastico, quo hæc nuptiæ prohibite sunt, loqui voluisse dicendus est. De simili prorsus casu ita epist. 160, alias 197 S. Basilii Magni ad Diodorum scripsit. Primum itaque, quod in ejusmodi rebus maximum est, morem nostrum objicere possumus, ut vim legis habentem, eo quod nobis a viris sanctis tradite